
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.04.2025 № 434

г. Холм

О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 
муниципального округа «Развитие образования в Холмском 

муниципальном округе на 2025-2029 годы»

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 
решением Думы Холмского муниципального округа от 28.03.2025 № 96 «О 
внесении изменений и дополнений в решение Думы округа от 19.12.2024 № 
56», Администрация Холмского муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Холмского муниципального 
округа «Развитие образования в Холмском муниципальном округе на 2025-
2029 годы», утвержденную постановлением Администрации Холмского 
муниципального района от 31.10.2024 № 1063, следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 5 паспорта муниципальной программы «Развитие 
образования в Холмском муниципальном округе на 2025-2029 годы» в 
следующей редакции:

«5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной 
программы:

Значения целевого показателя по годам№ п/п Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7
1. Цель 1. Обеспечение на территории округа доступного и качественного 

образования, соответствующего перспективным задачам развития 
экономики и потребностям населения округа 

1.1. Задача 1. Развитие дошкольного образования 
1.1.1. Показатель 1. Уровень дошкольного 

образования для детей в возрасте от 
2 месяцев  до 7 лет, (%)

95 95 95 95 95



2

1.1.2. Показатель 2. Количество услуг 
психолого-педагогической, 
методической и консультативной 
помощи родителям (законным 
представителям) детей, а также 
гражданам, желающим принять на 
воспитание в свои семьи детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, (ед.)

900 900 900 900 900

1.1.3. Показатель 3. Удельный вес 
обучающих организаций общего 
образования, обучающихся в 
соответствии с новым ФГОС, (%)

100 100 100 100 100

1.1.4. Показатель 4. Удельный вес лиц, 
сдавших единый государственный 
экзамен, от числа выпускников, 
участвовавших в нем, (%)

100 100 100 100 100

1.1.5. Показатель 5. Доля муниципальных 
общеобразовательных организаций, 
соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем 
количестве муниципальных 
общеобразовательных организаций, 
(%)

100 100 100 100 100

1.1.6. Показатель 6. Доля педагогов, 
принявших участие в 
профессиональных конкурсах и 
мероприятиях, (%)

25 25 25 25 25

2. Цель 2. Обеспечение на территории округа доступного и качественного 
уровня дополнительного образования детей, проведение комплекса 
мероприятий  продвижения и поддержки одаренных детей, инициативной и 
одаренной молодежи

2.1. Задача 1. Развитие дополнительного образования
Показатель 1. Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным образованием как 
в учебное так и каникулярное 
время, (%)

80 80 80 80 802.1.1.

в том числе охваченных 
дополнительными 
общеразвивающими программами 
технической и естественно-научной 
направленности, (%)

20 20 20 20 20

2.1.2. Показатель 2. Доля педагогических 
работников муниципальных 
организаций дополнительно 
дополнительного образования 
детей, прошедших в течение 
последних трех лет повышение 
квалификации или 
профессиональную переподготовку, 
в общей численности педагогов 
организаций дополнительного 
образования детей, (%)

100 100 100 100 100



3

2.1.3. Показатель 3. Количество 
обучающихся образовательных 
организаций округа, принимающих 
участие в олимпиаде школьников 
по общеобразовательным 
предметам и иных конкурсных 
мероприятиях различных уровней, 
(ед.)

140 140 140 140 140

2.1.4. Показатель 4. Количество 
одаренных детей, инициативной и 
талантливой молодежи в 
образовательных организациях 
муниципального округа (чел.)

30

3. Цель 3. Комплексное решение жизнеустройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

3.1. Задача 1. Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей 

3.1.1. Показатель 1. Количество детей-
сирот, а также лиц из числа детей-
сирот, обеспеченных жилыми 
помещениями в отчетном 
финансовом году, (чел.)

5 3 3

3.1.2. Показатель 2. Доля детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных на 
воспитание в семьи в общей 
численности детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, (%)

100 100 100

4. Цель 4. Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
образования в Холмском муниципальном округе на 2025-2029 годы» и прочие 
мероприятия в области образования

4.1. Задача 1.Обеспечение условий для выполнения муниципальных  заданий

4.1.1. Показатель 1. Соотношение 
среднемесячной заработной платы 
педагогических работников 
муниципальных образовательных 
организаций дошкольного 
образования - к средней заработной 
плате в общем образовании, (%)

100 100 100 100 100

4.1.2. Показатель 2. Соотношение средней 
заработной платы педагогических 
работников образовательных  
организаций общего образования к 
средней заработной плате в 
области, (%)

100 100 100 100 100

4.1.3. Показатель 3. Соотношение 
среднемесячной заработной платы 
педагогов муниципальных 
организаций дополнительного 
образования детей к 
среднемесячной заработной плате в 
области, (%)

90 100 100 100 100



4

4.1.4. Показатель 4. Уровень выполнения 
финансирования мероприятий 
муниципальной программы, (%)

100 100 100 100 100

4.1.5. Показатель 5. Уровень финансовго 
обеспечения на организацию  
бесплатной перевозки обу-ающихся 
общеобразовательных организаций, 
(%)

100 100 100

4.1.6. Показатель 6. Количество 
функционирующих новых мест 
дополнительного образования детей 
за счет средств субсидии из 
федерального бюджета на создание 
новых мест дополнительного 
образования детей с целью 
функционирования эффективной 
системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов 
детей и молодежи (тыс. ед.)

0,020 0,075 0,075

4.1.7. Показатель 7. Уровень обеспечения 
расходных обязательств, связанных 
с мерой поддержки граждан, 
призванных на военную службу по 
мобилизации, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной службы, 
граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии 
выполнения задач, возложенных на 
вооруженные Силы Российской 
Федерации, и членов их семей", (%)

100 100 100

4.1.8. Показатель8.Количество 
обеспеченных бесплатным горячим 
питанием обучающиеся, 
получающие начальное общее 
образование в государственных и 
муниципальных образовательных 
организациях (чел.)

175 155 141

4.2. Задача 2. Реализация прочих мероприятий в области образования

4.2.1. Показатель 1. Уровень 
финансирования реализации прочих 
мероприятий и управления в 
области образования, (%)

100 100 100

4.2.2. Показатель 2. Количество 
педагогических работников, 
трудоустроившихся в 
муниципальные образовательные 
организации, реализующие 
образовательные программы 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования, и осуществляющих 
трудовую деятельность на 
территории муниципального 
округа, (чел.)

1 1 1 1 1



5

4.2.3. Показатель 3. Уровень оказания 
муниципальной услуги в 
социальной сфере,(%)

100 100 100 100 100

4.2.4. Показатель 4. Создана «Точка 
Роста». Уровень финансового 
обеспечения деятельности центров 
образования естественно-научной и 
технологической направленности в 
муниципальных 
общеобразовательных организациях 
области, (%)

100 100 100

4.2.5. Показатель 5. Уровень финансового 
обеспечения функционирования 
целевой модели цифровой 
образовательной среды в 
общеобразовательных 
муниципальных организациях, (%)

100 100 100

4.2.6. Показатель 6. Доля 
образовательных организаций всех 
типов, участвующих в реализации 
подпрограммы «Патриотическое 
воспитание населения 
Новгородского округа», в общей 
численности образовательных 
организаций округа, (%)

100 100 100

4.2.7. Показатель 7. Количество 
абитуриентов заключивших 
договор о целевом обучении по 
образовательным программам 
высшего образования по 
направлению "Педагогическое 
образование", (чел.)

1 1 1

4.2.8. Показатель 8. Количество 
функционирующих новых мест 
дополнительного образования детей 
за счет средств субсидии из 
федерального бюджета на создание 
новых мест дополнительного 
образования детей с целью 
функционирования эффективной 
системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов 
детей и молодежи (тыс. ед.)

0,055 0,075 0,075

4.2.9. Показатель 9.Федеральный проект 
«Педагоги и наставники».  
Количество  обеспеченных  
выплатами  ежемесячного 
денежного вознаграждения 
советникам директоров по 
воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями (чел.)

1 1 1



6

4.2.10. Показатель 10. Федеральный проект 
«Педагоги и наставники».  
Количество класс-комплектов  
общеобразовательных организаций, 
классные руководители которых 
получают вознаграждение за 
классное руководство (класс) 

22 22 22

1.2. Изложить пункт 7 паспорта муниципальной программы «Развитие 
образования в Холмском муниципальном округе на 2025-2029 годы» в 
следующей редакции:

«7. Объемы и источники финансирования муниципальной 
программыв в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

Год бюджет 
муниципально

го округа 

Федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет

внебюджетны
е средства

всего

2025 19 109,99300 5 703,07000 62 825,42600  87 638,48900
2026 14 912,92000 5 480,06900 59 855,31400  80 248,30300
2027 15 217,82600 5 309,05900 59 913,01800  80 439,90300
2028 13 024,30000 0,00000 0,00000  13 024,30000
2029 13 024,30000 0,00000 0,00000  13 024,30000
Итого 75 289,33900 16 492,198000 182 593,75800  274 375,29500

1.3. Изложить Раздел III. Мероприятия муниципальной программы в 
следующей редакции:



III. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реализации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 
подпрограм

мы)

Источник 
финансиро

вания 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Реализация 
подпрограммы 
«Развитие 
дошкольного и общего 
образования 
Холмского 
муниципального 
округа»

отдел образования 
Администрации 
округа
образовательные 
организации

2025- 2029 
годы

1.1.1. - 1.1.6.       

2. Реализация 
подпрограммы 
«Развитие 
дополнительногообраз
ованияв Холмском 
муниципальном 
округе»

отдел образования 
Администрации 
округа
образовательные 
организации

2025- 2029 
годы

2.1.1. - 2.1.4. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

565,80000 205,80000 205,80000 450,20000 450,20000

Всего 9931,52600 7022,10000 7022,10000  

В том 
числе 

Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

     

3. Реализация 
подпрограммы 
«Социальная адаптация 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, а 
также лиц из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей в 
Холмском 

отдел образования 
Администрации 
округа
образовательные 
организации

2025- 2027 
годы

3.1.1. - 3.1.2.

областной 
бюджет

9931,52600 7022,10000 7022,10000   



2

муниципальном 
округе»

Всего 77 141,16300 73 020,40300 73 212,00300 12 574,10000 12 574,10000

бюджет 
муниципал

ьного 
округа

18 544,19300 14707,12000 15012,02600 12 574,10000 12 574,10000

федеральн
ый бюджет

5703,07000 5480,069 5309,059000   

4. Реализация 
подпрограммы 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы Холмского 
муниципального 
округа «Развитие 
образования в 
Холмском 
муниципальном округе 
на 2025-2029 годы и 
прочие мероприятия в 
области образования»

отдел образования 
Администрации 
округа
образовательные 
организации

2025- 2029 4.1.1. - 4.1.8.
4.2.1. - 
4.2.10.

областной 
бюджет

52 893,90000  52833,21400 52890,91800   



1.4. Изложить пункт 2. паспорта подпрограмма IV: «Обеспечение 
реализации муниципальной программы Холмского муниципального округа 
«Развитие образования в Холмском муниципальном округе 2025-2029 годы» 
и прочие мероприятия в области образования» в следующей редакции:

«2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 
программы:

Значение целевого показателя по 
годам

№ 
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого показателя

2025 2026 2027 2028 2029
1 2 3 4 5 6 7

1. Задача 1.Обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий

1.1. Показатель 1. Соотношение среднемесячной 
заработной платы педагогических 
работников муниципальных 
образовательных организаций дошкольного 
образования - к средней заработной плате в 
общем образовании, (%)

100 100 100 100 100

1.2. Показатель 2. Соотношение средней 
заработной платы педагогических 
работников образовательных организаций 
общего образования к средней заработной 
плате в области, (%)

100 100 100 100 100

1.3. Показатель 3. Соотношение среднемесячной 
заработной платы педагогов муниципальных 
организаций дополнительного образования 
детей к среднемесячной заработной плате в 
области, (%)

90 100 100 100 100

1.4. Показатель 4. Уровень выполнения 
финансирования мероприятий 
муниципальной программы, (%)

100 100 100 100 100

1.5. Показатель 5. Уровень финансовго 
обеспечения на организацию бесплатной 
перевозки обу-ающихся 
общеобразовательных организаций, (%)

100 100 100

1.6. Показатель 6. Количество 
функционирующих новых мест 
дополнительного образования детей за счет 
средств субсидии из федерального бюджета 
на создание новых мест дополнительного 
образования детей с целью 
функционирования эффективной системы 
выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов детей и молодежи 
(тыс. ед.)

0,020 0,075 0,075   

1.7. Показатель 7. Уровень обеспечения 
расходных обязательств, связанных с мерой 
поддержки граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации, граждан, 
заключивших контракт о прохождении 
военной службы, граждан, заключивших 
контракт о добровольном содействии 
выполнения задач, возложенных на 

100 100 100



2

вооруженные Силы Российской Федерации, 
и членов их семей, (%)

1.8. Показатель 8. Количество обеспеченных 
бесплатным горячим питанием 
обучающиеся, получающие начальное общее 
образование в государственных и 
муниципальных образовательных 
организациях (чел.)

175 155 141

12. Задача 2. Реализация прочих мероприятий в области образования

2.1. Показатель 1. Уровень финансирования 
реализации прочих мероприятий и 
управления в области образования, (%)

100 100 100

2.2. Показатель 2. Количество педагогических 
работников, трудоустроившихся в 
муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные 
программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, и 
осуществляющих трудовую деятельность на 
территории муниципального округа, (чел.)

1 1 1 1 1

2.3. Показатель 3. Уровень оказания 
муниципальной услуги в социальной 
сфере,(%)

100 100 100 100 100

2.4. Показатель 4. «Точка Роста». Уровень 
финансового обеспечения деятельности 
центров образования естественно - научной 
и технологической направленности в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях области, (%)

100 100 100

2.5. Показатель 5. Уровень финансового 
обеспечения функционирования целевой 
модели цифровой образовательной среды в 
общеобразовательных муниципальных 
организациях, (%)

100 100 100

2.6. Показатель 6. Доля образовательных 
организаций всех типов, участвующих в 
реализации подпрограммы «Патриотическое 
воспитание населения Новгородского 
округа», в общей численности 
образовательных организаций округа, (%)

100 100 100

2.7. Показатель 7. Количество абитуриентов 
заключивших договор о целевом обучении 
по образовательным программам высшего 
образования по направлению 
"Педагогическое образование", (чел.)

1 1 1

2.8. Показатель 8. Количество 
функционирующих новых мест 
дополнительного образования детей за счет 
средств субсидии из федерального бюджета 
на создание новых мест дополнительного 
образования детей с целью 
функционирования эффективной системы 
выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов детей и молодежи 
(тыс. ед.)

0,055 0,075 0,075



3

2.9. Показатель 9. Федеральный проект 
«Педагоги и наставники». Количество 
обеспеченных  выплатами ежемесячного 
денежного вознаграждения советникам 
директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными 
объединениями (чел.)

1 1 1

2.10. Показатель 10. Федеральный проект 
«Педагоги и наставники». Количество класс 
- комплектов общеобразовательных 
организаций, классные руководители  
которых получают вознаграждение за 
классное руководство (класс) 

22 22 22

1.5. Изложить пункт 4. паспорта подпрограммы IV «Обеспечение 
реализации муниципальной программы Холмского муниципального округа 
«Развитие образования в Холмском муниципальном округе 2025-2029 годы» 
и прочие мероприятия в области образования», в следующей редакции:

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 
и по годам реализации (тыс. рублей):
Год бюджет 

муниципального 
округа

Федеральный 
бюджет

областной 
бюджет

внебюджетные 
средства

всего

2025 18 544,19300 5 703,07000 52 893,90000 77 141,163000
2026 14 707,12000 5 480,06900 52 833,21400 73 020,40300
2027 15 012,02600 5 309,05900 52 890,91800 73 212,00300
2028 12 574,10000 12 574,10000
2029 12 574,10000 12 574,10000
Итого 73 411,53900 16 492,198000 158 618,03200 248 521,76900

1.6. Изложить Мероприятия подпрограммы IV «Обеспечение реализации 
муниципальной программы Холмского муниципального округа «Развитие 
образования в Холмском муниципальном округе 2025-2029 годы» и прочие 
мероприятия в области образования», в следующей редакции:



Мероприятия подпрограммы IV
 «Обеспечение реализации муниципальной программы Холмского муниципального округа «Развитие образования в Холмском 

муниципальном округе 2025-2029 годы» и прочие мероприятия в области образования» 

Объем финансирования по годам, (тыс. рублей.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реализац

ии

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник 
финансиро

вания 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача 1: Обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий

1.1. Обеспечение 
деятельности 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
основные 
общеобразовательные 
программы

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2029 
годы

1.2., 1.4. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

5 418,40000 3 701,70000 3 701,70000 3 701,70000 3 701,70000

1.2. Обеспечение 
деятельности 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
программы 
дошкольного 
образования

Муниципальное 
автономное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение 
«Детский сад 
«Радуга» г. Холма

2025-
2029 
годы

1.1., 1.4. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

6 492,70000 5036,50000 5126,50000 5 631,10000 5 631,10000

1.3. Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дополнительного 
образования детей

Муниципальное 
автономное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 

2025-
2029 
годы

1.3., 1.4. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

2 375,80000 1 922,30000 1 922,30000 1 922,30000 1 922,30000



2

образования 
«Центр 
дополнительного 
образования» г. 
Холма

1.4. Уплата налога на 
имущество 
организаций, 
земельного и 
транспортного налога

Муниципальное 
автономное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение 
«Детский сад 
«Радуга» г. Холма
Муниципальное 
автономное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования 
«Центр 
дополнительного 
образования» г. 
Холма
Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2029 
годы

1.4. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

717,80000 520,10000 736,20000 736,20000 736,20000

1.5. Частичная 
компенсация 
родителям стоимости 
путевки в загородные 
организации отдыха и 
оздоровления и лагеря 
палаточного типа, 
расположенные на 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2029 
годы

1.4. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

150,00000 150,00000 150,00000 120,00000 120,00000



3

территории 
Новгородской области

1.6. Обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях, 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного 
образования 

Муниципальное 
автономное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение 
«Детский сад 
«Радуга» г. Холма

2025-
2027 
годы

1.2., 1.4. Областной 
бюджет

11302,80000 11302,80000 11302,80000

1.7. Обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав на получение, 
общедоступного и 
бесплатного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2027 
годы

1.1., 1.4. Областной 
бюджет

23238,50000 23238,50000 23238,50000

1.8. Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
оказанию мер 
социальной поддержки 
обучающимся(обучавш

Муниципальное 
автономное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение 
«Детский сад 
«Радуга» г. Холма

2025-
2027год

ы

1.4. Областной 
бюджет

400,00000 400,00000 400,00000



4

имся до дня выпуска) 
муниципальных 
образовательных 
организаций 
(дошкольное 
образование)

1.9. Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
оказанию мер 
социальной поддержки 
обучающимся 
(обучавшимся до дня 
выпуска) 
муниципальных 
образовательных 
организаций (общее 
образование)

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2027 
годы

1.4. Областной 
бюджет

745,10000 745,10000 745,10000

1.10. Ежемесячное денежное 
вознаграждение за 
классное руководство в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
реализующих 
общеобразовательные 
программы начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2027 
годы

1.6. Областной 
бюджет

330,60000 330,60000 330,6000

1.11. Расходы на 
осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
предоставлению 
дополнительных мер 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2027 
годы

1.7. Областной 
бюджет

164,60000 164,60000 164,60000



5

социальной поддержки 
обучающимся 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
являющихся детьми 
граждан, призванных 
на военную службу по 
мобилизации, граждан, 
заключивших контракт 
о прохождении 
военной службы, 
граждан, заключивших 
контракт о 
добровольном 
содействии, 
сотрудников 
находящихся в 
служебной 
командировке, а так же 
погибших (умерших) 
граждан, сотрудников; 
граждан, сотрудников, 
ставших инвалидами

1.12. Расходы на финансовое 
обеспечение 
функционирования 
новых мест в 
образовательных 
организациях для 
реализации 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ всех 
направленностей

Муниципальное 
автономное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования 
«Центр 
дополнительного 
образования» г. 
Холма

2025-
2027 
годы

1.6. Областной 
бюджет

32,61300 61,15000 61,15000



6

1.13. Организация 
бесплатной перевозки 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2027 
годы

1.5. Областной 
бюджет

5476,80000 5476,80000 5476,80000

1.14. Расходы на обеспечение 
расходных обязательств, 
связанных с реализацией 
указа Губернатора 
Новгородской области от 
11.10.2022 № 584 "О 
мерах поддержки 
граждан, призванных на 
военную службу по 
мобилизации, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной 
службы, граждан, 
заключивших контракт о 
добровольном 
содействии в выполнении 
задач, возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской Федерации, 
сотрудников, 
находящихся в 
служебной командировке 
в зоне действия 
специальной военной 
операции, и членов их 
семей»

Муниципальное 
автономное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение 
«Детский сад 
«Радуга» г. Холма

2025 год 1.7. Областной 
бюджет

112,5000 0,00000 0,00000

1.15. Расходы на 
организацию 
софинансирования 
бесплатной перевозки 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 

2025-
2029год

ы

1.5. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

412,23300 412,23300 412,23300 192,80000 192,80000



7

обучающихся «Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

Всего: 2 411,00000 2 213,700000 2 094,30000

Федеральн
ый бюджет

1928,800 1704,54900 1528,83900

Областной 
бюджет

458,09000 487,01400 544,51800

1.16. Организация 
бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2027 
годы

1.8.

Бюджет 
муниципал
ьного 
округа

24,11000 22,13700 20,94300

2. Задача 2: Реализация прочих мероприятий в области образования
2.1. Расходы на 

единовременную 
выплату молодым 
педагогам за счет 
средств бюджета 
муниципального 
округа

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2027 
годы

2.2. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

50,00000 50,00000 50,00000

2.2. Обеспечение 
социального заказа на 
оказание 
государственных 
(муниципальных) услуг 
в социальной сфере

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2029 
годы

2.3. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

270,00000 270,00000 270,00000 270,00000 270,00000

2.3. Компенсация 
родительской платы 
родителям (законным 
представителям) детей, 
посещающих частные и 
муниципальные 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн

2025-
2027 
годы

2.1. Областной 
бюджет

319,90000 319,90000 319,90000



8

образовательные 
организации, 
реализующие 
образовательную 
программу 
дошкольного 
образования

ая школа» г. Холма

2.4. Обеспечение 
муниципальных 
организаций, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
образовательным 
программам 
начального общего, 
основного общего и 
среднего общего 
образования, 
учебниками и 
учебными пособиями

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2027 
годы

2.1. Областной 
бюджет

469,70000 533,80000 533,80000

2.5. Обеспечение доступа к 
информационно-
телекоммуникационно
й сети "Интернет" 
муниципальных 
организаций, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
образовательным 
программам 
начального общего, 
основного общего и 
среднего общего 
образования

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2027 
годы

2.1. Областной 
бюджет

23,70000 23,70000 23,70000 -

2.6. Расходы на финансовое 
обеспечение 

Муниципальное 
автономное 

2025-
2027 

2.8. Областной 
бюджет

89,68700 61,15000 61,15000



9

функционирования 
новых мест в 
образовательных 
организациях для 
реализации 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ всех 
направленностей

общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

годы

Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

0,90000 0,90000 0,900002.7. Приобретение или 
изготовление бланков 
документов об 
образовании и (или) о 
квалификации

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2027 
годы

2.1.

областной 
бюджет

7,30000 7,30000 7,30000

Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

122,75000 122,75000 122,750002.8. Обеспечение пожарной 
безопасности, 
антитеррористической 
и антикриминальной 
безопасности 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций, 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования детей

Муниципальное 
автономное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение 
«Детский сад 
«Радуга» г. Холма
Муниципальное 
автономное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования 
«Центр 
дополнительного 
образования» г. 
Холма 
Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 

2025-
2027 
годы

2.1.

областной 
бюджет

491,00000 491,0000 491,0000



10

«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

2317,50000 2306,50000 2306,500002.9. Расходы учреждений 
по приобретению 
коммунальных услуг

Муниципальное 
автономное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение 
«Детский сад 
«Радуга» г. Холма
Муниципальное 
автономное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования 
«Центр 
дополнительного 
образования» г. 
Холма
Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2027год

ы

2.1.

областной 
бюджет

9135,00000 9091,00000 9091,00000

2.10. Расходы на 
осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
предоставлению 
дополнительных мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
педагогических 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2027 
годы

2.2. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

0,00000 0,00000 0,00000



11

работников, 
трудоустроившихся в 
муниципальные 
образовательные 
организации, 
реализующие 
образовательные 
программы начального 
общего, основного 
общего, среднего 
общего образования, и 
осуществляющих 
трудовую деятельность 
на территории 
муниципального 
округа

Областной 
бюджет

40,00000 40,00000 40,00000

Областной 
бюджет

48,00000 48,00000 48,000002.11. Расходы на выплату 
стипендии 
обучающимся, 
заключившим договор 
о целевом обучении по 
образовательным 
программам высшего 
образования по 
направлению 
"Педагогическое 
образование"

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2027 
годы

2.7.

Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

192,00000 192,00000 192,00000

Всего: 3782,28000 3786,32000 3791,22000

Федеральн
ый бюджет

3774,270000 3775,52000 3780,22000

Федеральный проект 
«Педагоги и 
наставники»

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холм

2025-
2027 
годы

2.9.
2.10.

Областной 
бюджет

8,01000 10,80000 11,00000



12

2.12. Федеральный проект 
«Педагоги и 
наставники». Расходы 
на финансовое 
обеспечение выплат 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения 
советникам директоров 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2027 
годы

2.9. Федеральн
ый бюджет

78,12000 78,12000 78,12000

Федеральн
ый бюджет

258,85000 260,10000 264,800002.13. Федеральный проект 
«Педагоги и 
наставники». 
Финансовое 
обеспечение 
проведения 
мероприятий по 
обеспечению 
деятельности 
советников директора 
по воспитанию и 
взаимодействия с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 
(источником 
финансового 
обеспечения которой 
являются средства 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2027 
годы

2.9.

Областной 
бюджет

8,01000 10,80000 11,00000



13

федерального и 
областного бюджетов)

2.14. Федеральный проект 
«Педагоги и 
наставники». Расходы 
на ежемесячное 
денежное 
вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
(источником 
финансового 
обеспечения которых 
является иной 
межбюджетный 
трансферт из 
федерального 
бюджета)

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2027 
годы

2.10. Федеральн
ый бюджет

3437,30000 3437,30000 3437,30000



14

2.15. Расходы на 
предоставление жилья 
молодым специалистам

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2029 
годы

2.2.

2.16. Расходына 
предоставление 
молодым специалистам 
в сфере образования 
услуг по посещению 
спортивных секций и 
объеденений на 
платной основе

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа» г. Холма

2025-
2029 
годы

2.2.



2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
Холмского муниципального округа – бюллетене «Вестник Холмского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального округа в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального округа П.П. Голошубов

      

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00975623E89B78307BBADB66FFA17FF79E
Владелец: Голошубов Павел Павлович
Дата подписания: 18.04.2025 15:57
Срок действия:  с 14.01.2025 по 09.04.2026


